[95]. L. 494 (246v)

1552 m. sausio 5 d., Gardinas. Kauno magistratui patiriant nepatogumų ir papildomų išlaidų, kurios galėtų būti nukreiptos bendroms miesto reikmėms, Žygimantas Augustas atleidžia Kauno vaitą, tarybą ir suolininkus nuo pareigos vykti į valdovo dvarą, kai šis yra ne LDK teritorijoje, ir atsakyti į atskirų asmenų ieškinius dėl magistrato institucijų kolegialiai priimtų nutarimų. Valdovas pasilieka teisę tokiu atveju siųsti į miestą savo atstovus (komisorius) panašioms byloms nagrinėti.

Quia cum retulissent ad nos totus magistratus oppidi nostri Kawno se frequenter admodum turbari a quibusvis passim hominibus, qui eos iisce annis proximis ex officiis eorum ad nos extra illorum domicilium evocabant, ob idque non modo reipublicae curam sepe intermittere necesse habebant, verum etiam ad impendenda multa eaque ex publico per hoc adducebantur, quę alioquin in usus publicos necessarios fuissent expensuri, ipsi vero offerant sese de singulis suis collegis cuius hominum ius reddere, supplicaverunt itaque nobis, ut sibi clementer providere dignaremur. Ac nos haud equidem iniquum id censentes consultumque iri publicis commoditatibus cupientes volumus atque adeo censemus, ut deinceps semper pręfatus magistratus, hoc est advocatus, consules, consulares scabinique, non debeant nec poterint ad nos, quum extra Ducatum hunc nostrum constituti fuerimus, ex officiis eorum pręfatis a quopiam hominum citari et quibuscunque citationibus evocari, si vero citati fuerint, tum vero parere non tenebuntur; sin autem contra eos in contumaciam processum fuerit, tum id irritum et inane perpetuo sumus habituri. Nihilominus tamen liberum nobis erit iis, qui de eis quęsti fuerint, deputare comissarios iudices,

coram quibus ibidem in eorum domicilio ipsi comparere et se iustificare cuique tenebuntur, salva tamen appellatione ab eiusmodi commissariis ad nos permanente. In cuius rei testimonium etc.

[96]. L. 496 (247v)

1552 m. sausio 7 d., Krynai. Žygimantas Augustas atideda Baltramiejaus Bišofo ir Henriko Bliumkės bylos dėl B. Bišofo turto arešto ir dėl to patirtų 2000 kapų grašių nuostolių nagrinėjimą, ligi valdovas atvyks į Piotrkovą į Lenkijos Karalystės seimą, kada ji per tris savaites turi būti atnaujinta.

[97]. L. 531–532 (265–265v)

1552 m. rugpjūčio 22 d., Gdanskas. Mauricijus Heinas skundžia ST nutarimą byloje su valdovo miško prekių ūkvedžiu Jonu Kopu dėl M. Heino namo valdymo perdavimo J. Kopui neatidavus 10 maldratų druskos, taip pat dėl ginčijamo namo įvertinimo. VDT patvirtina ST nutarimą ir nurodo apeliančiui padengti atsakovo patirtas bylinėjimosi išlaidas.